
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _______  DEL ___/___/____

Proposta n. 21 del 19/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Distretto di Olbia
Il Dirigente Amministrativo Dottoressa Margherita Canu

OGGETTO:  Prestazioni diagnostiche Test di Next - Generation Sequencing (NGS) per carcinoma del
polmone – IEO – Rimborso Anno 2025

Con la  presente  sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore e 
 Responsabile del Procedimento

Sig.ra Casella Loredana

       Il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Margherita Canu

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura

SI x]                           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                        NO [ x ]

1/5

ftonellotto
Font monospazio
49                       05      06    2025



IL DISTRETTO DI OLBIA
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione siste-
matica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022;

VISTA  la  Deliberazione del  Direttore Generale n.  94 del  24/02/2023 di  adozione definitiva dell’Atto
Aziendale dell’Asl n. 2 Gallura;

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica alla
legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e
dell'Assistenza  Sociale,  entro  quarantacinque  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  legge
medesima,  venissero  nominati  i  commissari  straordinari  delle  otto  Aziende  Socio-Sanitarie  Locali,
dell'Azienda  Ospedaliera  ARNAS  "G.  Brotzu",  dell'AREUS  e  delle  due  Aziende  Ospedaliero-
Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti
istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;

DATO ATTO CHE  con Delibera di Giunta Regionale n. 23/2 del 27.04.2025 è stato nominato, quale
Commissario  Straordinario  per  l'avvio  del  processo  di  efficientamento  e  di  riordino  complessivo
dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, il Dr..
Ottaviano Contu;

CONSIDERATO che in esecuzione della sopracitata DGR n. 23/2 del 27.04.2025 è stato stipulato tra la
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu il contratto di prestazione d’opera intellet-
tuale per la durata di 6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della
Gallura, di formale presa d’atto della deliberazione di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.
23/02 del 27.04.2025;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL 2 Gallura, nn. 154 e 155 del 20/06/2022
con le quali sono stati  individuati rispettivamente, Direttore Amministrativo il  Dott.  Michele Baffigo e
Direttore Sanitario il Dr. Raffaele De Fazio;

CONSIDERATO che con deliberazione n° 8 del 13/05/2025 il Commissario Straordinario ha conferito
l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Amministrativa e Tecnica all’Ing. Martino Ruiu; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n°19 del 19/01/2023 è stato disposto nei
confronti della Dott.ssa Margherita Canu il conferimento dell’incarico a tempo determinato nel profilo di
Dirigente Amministrativo presso l’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 Gallura”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 19/01/2024 “Proroga di contratto di lavoro del
Dirigente Amministrativo a tempo determinato Dott.ssa Margherita Canu”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

2/5



RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.33  e  ss.  ii.  mm.  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla  Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  36/55 del  30/11/2022 di  recepimento  del  Decreto  Ministeriale  della  Salute  del
30/09/2022 che ripartisce fra le Regioni le risorse del fondo per i test di Next - Generation Sequencing
(NGS)  per  carcinoma  del  polmone  e  che  stabilisce  le  modalità  per  indicazione,  prescrizione,
esecuzione,  utilizzo  e  monitoraggio  dei  test  di  cui  sopra,  nell’ambito  del  percorso  oncologico  con
garanzia di appropriatezza d’uso;

VISTA la D.G.R. n. 4/69 del 16/02/2023 con la quale si dispone che :
 l’accesso alle indagini diagnostiche  “Next - Generation Sequencing (NGS) per carcinoma del

polmone” sia garantito ai pazienti autorizzati dai Centri Oncologici Pubblici o privati accreditati
senza alcuna partecipazione al costo;

  il  rimborso della tariffa per le prestazioni effettuate  fuori del territorio regionale, con importo
comunque  non  superiore  a  €  1.150,00,  avvenga  tramite  fatturazione  diretta  all’Azienda  di
residenza conformemente a quanto stabilito dall’allegato 2 del Decreto Ministeriale 30.09.2022; 

CONSIDERATO che alla Asl Gallura è pervenuta la richiesta di autorizzazione all’effettuazione dei Test
NGS- codice identificativo 91.30.70, da parte del centro oncologico di riferimento, l’Istituto Europeo di
Oncologia di  Milano con nota prot.  PG/2025/10922 del 01/04/2025 ad una paziente residente nella
nostra area socio-sanitaria affetta da carcinoma metastatico del polmone;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario Asl Gallura Dr. Raffaele De Fazio;

VISTA la nota PG/2025/11388 del 03/04/2025, con la quale il Direttore del Distretto di Olbia autorizza 
l’esecuzione di test Next Generation Sequencing (NGS) per carcinoma metastatico del polmone presso
l’Istituto Europeo di Oncologia (IEO) ad un assistito;

RITENUTO opportuno provvedere all’attuazione di quanto disposto nella succitata deliberazione G.R. n.
4/69 del 16/02/2023;

ATTESO  che il  Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della presente Deliberazione,
attesta la  regolarità  tecnica,  amministrativa e contabile  e  la  conforme applicazione della  normativa
vigente in materia, nonché di aver effettuato esclusivamente le verifiche ed i controlli di competenza dai
quali non sono emersi motivi ostativi all’adozione della presente deliberazione;

3/5



PROPONE

DI AUTORIZZARE  l’assunzione dell’impegno di  spesa per una somma complessiva di  € 1.152,00,
comprensiva di imposta di bollo;

DI  EMETTERE  l’ordine NSO all’IRCCS Istituto  Europeo  di  Oncologia  di  Milano per  il  test  di  Next
Generation  Sequencing  (NGS)  eseguito  a  favore  di  un  paziente  afferente  a  codesto  Distretto  e
preventivamente autorizzato;

DI  STABILIRE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  registrato  sul  bilancio
dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

DESCRIZIONE
CONTO 

IMPORTO

IVA INCLUSA

ANNO 2025
ASL 2 GALLURA

1 A502010601
Acquisti di prestazioni

sanitarie a
fatturazione diretta

  €   1.152,00
comprensivo di
imposta di bollo

DI  TRASMETTERE  copia del presente al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza,  alla
S.C.  Affari  Generali  e  Legali  e  Capitale  Umano  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Margherita Canu

4/5



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO

 ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

 ASL N.2 GALLURA

DR. RAFFAELE DE FAZIO DOTT. MICHELE BAFFIGO

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA
  

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione;

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr.  Ottaviano Contu

5/5

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

6/5

ftonellotto
Font monospazio
05     06     2025           20    06    2025


		2025-05-22T07:36:29+0200
	LOREDANA CASELLA


		2025-05-27T14:21:15+0200
	MARGHERITA CANU


		2025-05-27T14:21:30+0200
	MARGHERITA CANU


		2025-06-05T10:12:23+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-06-05T10:15:01+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-06-05T10:21:27+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-06-05T11:56:30+0200
	FLORA TONELLOTTO




